Cum nobis cum Regia Maiestate Suedorum universaque illius domo 
vetus atque a maioribus nostris instituta amicitia intercedat, cumque 
eandem nos omnibus officiis non modo confirmandam, sed etiam amplifi
candam nobis semper statueremus, expectasse nos parem Serenitatis 
illius in eadem amicitia nostra tuenda voluntatem, eamque nos spem de 
Serenitate illius semper habuisse, ut existimaremus illam, Serenissimi 
olim parentis sui exemplo, ad eam veterem inter nos coniunctionem 
retmendam quam maximum studium aHatururn fuisse. 

De quo etsi non aliena ea expectatione nostra proxime ad nos per 
Magnificum Comitem in Thenczin, quem ad Serenitatem illius Legatum 
miseramus, significarit ostenderitque se eius maiorum suorum amicitiae 
nobiscum continuatae non modo conservandae, sed etiam novis officiis 
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augendae maxime studiosum fore, tamen ea, quae deinde consequuta 
sunt, eiusmodi fuerunt, ut non modo contra eam amicitiam, sed etiam 
adversus pacta foederaque communia gesta sint, scilicet quod Civitatem 
Revaliensem, in fide et clientella nostra positam, occuparit atque in ea 
praesidia nostra omni belli apparatu oppugnarit eieceritque. Arces deinde 
finitimas, quae praesidiis nostris tenerentur et quae sese ad fidem et 
potestatem nostram dedissent, partim ad defectionem sollicitarit, partim 
bello persequutus sit. 

In quo etsi et amicitia nostra et ius foederum violatum sit, existi
mare tamen nos Serenitatem illius coniunctionis nostrae foederumque 
ratione diligentius apud se ponderata, id facturam esse, quod cum ea 
ratione coniunctum sit quodque ad eam in perpetuum conservandam et 
stabiliendam pertineat. Inprimis autem de Illustri Domino Duce, ad 
quem ea ipsa amicitia nostra foederumque coniunctio pariter spectat, 
eam nos spem habere Illustritatem eius apud Serenissimum Dominurn 
Regem, fratrem suum, adnixuram esse, ut eae res ita componantur, ne 
illis amicitiam coniunctionemque nostram dirimi, aut ad eiusmodi 
quicquam, quod ab ea alienum foret, decurri necessum z> sit. 

Dicent praeterea: Postquam Dei Optimi Maximi numine ita contigit, 
ut Principes Ordinesque universi Livoniae in afflicto hoc planeque everso 
multis cladibus provinciae suae statu, publico consensu, se provinciam
que suam ad fidem et potestatem nostram contulerint, debere nos pro 
officio nostro statuimus, ut omnem curam, studium, diligentiam nostram 
in eius statu defendendo atque in armis hostilibus ab ea propulsandis 
omnibusque rebus ex usu et commodo illius constituendis collocemus. 

Existimamus porro intelligere Illustrem Dominurn Ducem, quam non 
minus pene Serenissimi Domini Regis Suecorum, fratris sui, intersit, ne 
ea prov,incia, quae velut arx multarurn Christianarum a> regionurn semper 
habita est, in potestatem hostis illius veniat neve armis illius succumbat, 
cum quidem, si id contingat, intelligere Serenitas illius potest, quemad
modum eius provinciae opportunitatibus omnique, et marittima et 
terrestri copia, ad bellurn sibi ditionibusque suis inferendum instructior 
futurus sit. Cum enim maiori·bus Serenitatis eius non alius pene hostis 
fuerit, cum quo perpetuas inimicitias pluraque aut graviora bella 
habuerint, cumque, ut multae res documento sunt, id maximum hostis 
illius studium existat, ut Christianarum regionurn excidiis potentiam 
suam amplificet, dubitare Serenitas eius non debet, quin si eam provin
ciam, quod Deus avertat! in potestatem suam redigat, Serenitatis quoque 
illius ditiones, id quod semper antea fecit, bello petiturus sit. Quem tanto 
graviarem firmioremque hostem Serenitas illius babitura esset, quanto 
e provinciae huius opibus maritimaque facultate atque ex hac portuurn 
civitatumque opportunitate maiores firmioresque vires collegerit. Uaque 
sic omnino Serenitatem eius statuere debere eladero bane Livoniensem, 
cum multarurn Christianarum regionum, tum imprimis ditionum suarum, 
coniunctam esse atque pro eo in commune nobiscum provinciae huius 
saluti a Serenitate eius consuli opportere. 

Ad quod etsi magnum studium suum esse Serenitas illius nobis per 
Magnificum Comitem in Thenczin significarit, tamen cum ad nos renun
cietur nonnullas pactiones pacis ac foederum inter Serenitatem illius 
et Ducem Moschorum fieri, dicent postulare nos ab Illustri Domino Du
ce, ut Serenissimo Domino Regi suadeat, ne ulla pacta aut foedera cum 
Duce Moschorum inire pacemve cum eo firmare velit, atque ut consilia 
viresque suas ad salutem Livoniae nobiscum coniungat et consociet, in 
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qua quidem defendenda nos omnia nostra ponenda nobis statuimus. 
Pertinebit id tum ad dignitatem Serenissimi Domini, tum ad Serenitatis 
eius ditionum statum, tum etiam ad amicitiam nostram, quae maiorum 
nostrorum perpetua coniunctione conservata, nostra item hac consocia
tione aucta et amplificata erit. 

Agent item Oratores nostri cum mustri Domino Duce de induciis, 
quae apud Pernaviam et Weistenium ab Generoso Henrico libero Barone 
a Donn, legato nostro, cum Praefecto exercitus Serenissimi Domini Regis 
ad festum Natalis Domini pactae sunt, prorogandis, cum quidem id 
inprimis ad pacem et amicitiam inter nos et Serenitatem eius eonser
vandam rationesque defensionis provinciae illius stabiliendas pertineat. 

Exponent praeterea Illustri Domino Duci: Cum multa sint, de quibus 
inter nos atque Serenissimum Dominurn Regem ad statum provinciae 
huius tuendum constitui oporteat, neque nobis propter locorum disiunc
tionem navigationisque incommoda facultas Legatorum ad Serenitatem 
eius mittendorum hoc tempore detur, scripsisse nos ad Serenitatem il
lius, ut Illustritati eius, cum qua omnis consilii communicandi expedita 
ratio nobis esse potest, committat, quo de omnibus huiusmodi rebus 
nobiscum agere et constituere possit, id quod Serenitatem eius pro 
communium rerum usu et commodo facturam esse confidimus. De quo 
item ut Illustris Dominus Dux apud Seremtatem illius curet, postulabunt 
nostro nomine ab Illustritate eius. Caeterum fidei atque prudentiae 
eorundem Oratorurn nostrorum committimus. 

Querentur item Oratores nostri apud Illustrem Dominurn Ducem in
terceptam nobis superiore tempore ab Revaliensibus esse navem onustam 
commeatu, quem militibus nostris praesidiariis, quos plerisque in arci
bus Livoniae habemus, miseramus, agentque cum Illustritate eius, ut 
eam navem cum commeatu intercepto integre restitui nobis mandet, 
cum quidem nisi id fiat, omnino ineundae nobis rationes essent, quibus 
eam iniuriam nostram in eos persequamur ac vindicemus. Ipsos autem 
commeatus ac non pretium illorum reddi restdtuique nobis flagitabunt, 
cum quidem ad praesidia nostra isthic alenda necessarii nobis existant, 
neque hoc tempore propter navigationis difficultatem aliorum com
meatuurn invehendorum commoditas nobis detur. 

al seąuitur: provlntiarum et expunctum. 
z) sic in ms. 

*)lam editum in: Schlrren, Neue Quellen III, 
N. 286, p. 250. 

Magnus dux Ostrogothiae 
ad Ioannem Tęczyński 

N. 99. 

litteris acceptis de amicitia protestatur. 
(Orig., vest. sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Wadtstenii, 12 Novembris 1561. 

Magnus, Dei gratia Regni Suetiae Haeres etc., Dux Ostrogothiae, 
Magnifico et Illustri, singulari, dilecto Amico nostro, Domino Ioanni 
Comiti a Tentzin, salutem et laetos vitae successus. 

-203-

Magnifice et Illustris, dilecte Arnice. Literas Vestrae Dominationis, 
per adolescentem, quem Vestra Dominatio nobis studiose commendavit, 
traditas una cum aliis, quibus nobis pro exiguo dono magnas agit gratias, 
accepimus. Quibus nobis nihil iucundius accidit, tum quod Vestra Domi
natio in exiguo adeo munere magis animi nostri benevolentiam quam 
ipsius dignitatem censere voluit, tum etiam quod suam animi prompti
tudinem, omnis officiorum generis delatione auctam, nobis liberalissime 
profitetur. Quem sane mentis candorem et singulare in nos studium si 
quocumque modo nostris officiis erga Vestram Dominationem prome
rendi data fuerit facultas, non est quod dubitet nos ulla in re accuratius 
laboraturos. Is enim animus, quem semel erga Vestram Dominationem, 
animorurn similitudine adducti, induimus, perpetuo Vestrae Dominationi 
manebit integer. 

Quod etiam Dominationem Vestram cum suis foeliciter traiecisse 
reducemque in patriam factam accepimus, non est quod dici queat, 
quanta simus perfusi laeticia. Nihil enim nobis auditu suavius, quam si 
Vestram Dominationem prosperae valetudinis caeterarumque rerum in
columitate perfrui intellexerimus. De nostra valetudine rerumque statu 
Vestra Dominatio ex Secretario nostro, praesentium exhibitore,a> quem 
ad Illustrissimum Principem Duoem Finlandiae, fratrem nostrum cha
rissimum, ablegavimus, plenius cognoscet. Quod superest, rogamus Do
minationem Vestram, ne illam animorurn coniunctionem, quam semel 
invicem contraximus, ulla vel temporis longinquitate, vel etiam loci 
intervallo intercidere patiatur. Sed nos unum tanquam ex multis amieurn 
iis in rebus, quae in nostrum aut ornamentum aut etiam emolumentum 
cedere possint, seroper habeat commendatos, de nobis vicissim grati 
Principis et synceri amici expectatura officia. Datae in arce nostra 
Wathsten, 12 Novembris Anno 61. 

Vestrae Dominationis benevolentissimus Magnus. 

In dorso: Magnifice et Illustri, singulari, dilecto arnice nostro, Do
mino Ioanni Comiti a Tentzin. 

a) In ms. exhibitori. 

N. 100. 

Lincopiae, 16 Novembris 1561. 

Nicolaus Christiernson, Erici XIV minister, 
ad Gatthardum [Kettler], Livoniae magistrum 
cuius submissionem non regi Poloniae, sed sibi vindicat, minis belli 

additis. 
(Exemplar •>) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Illustrissimi et Magnifici Principis ac Domini, Domini Erici Decimi 
Quarti, Swecorum, Gothorum Vandalorumque etc. Regis, Domini mei 
clementissimi, Resolutio seu Responsio ad instructionem, quam Reve
rendissimus Princeps et Dominus Gothardus, Teutonici Ordinis in Li
vonia Magister, per suos nuncios Generoso Domino Nicolao Christiern-
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son, Maiestatis Regiae locum tenenti et Capitaneo Revaliensi, ac con
sequenter per ipsum Capitaneum Maiestati Regiae Sueciae transmisit 
et obtulit. 

Primo recte et bene fatetur Dominus Magister, quod divae memoriae 
Rex Gustavus, modernae Maiestatis Regiae Sueciae Dominus parens, 
sese erga Dominos Magistros, qui sub id tempus administrationem Livo
niae obtinuerunt, nec non erga modernurn quoque Dominurn Kettlerum, 
amanter, benigne et fideliter gesserit. Quod vero eius Celsitudo vicissim 
pro omnibus praestitis amicitiis, favoribus, promotionibus et auxiliis, non 
imitata antecessorum suorum exemplum, sese ingratum, inhumanum et 
indecenter saepenumero erga sanctae memoriae atque modernam Maies
tatem Regiam exhibuerit, id tum antea eius Celsituruni ac Cesareae quo
que Maiestati scriptis expositurn ac demonstraturn est non obscure, tum 
porro quoque in bac responsione pro necessitate exponetur declarabi
turque uberius. 

Nam quantum ad frequentem Nunciorum ablegatlonem attinet, quae 
ex peculiari quadam amicitia et confidentia singulari in eumque finem 
profectae esse proponitur, ut tali nempe ratione Sua Celsitudo sese cum 
Regno Sweciae •> maiori firmioreque amicitia devinciret, benevolentiam 
eius Regni erga se adaugeret confirmaretque, fatendum quidem est in 
primo exordio, antequam ad realem tractandorum negotiorum actum 
deveniretur, speciem de se talem praebuisse, quasi res serio et fideliter, 
uti quidem verbis proponebatur, ageretur. Continebat enim exordium 
istud mirificam quandam salutationem, servitiorum commendationem, 
lamentationes ac quaerimonias, petitiones pro intercessione ad pacem 
impetrandam a Moschorum Principe, tum ut consilio, auxilio et eximia 
quadam pecuniae summa, idonea cautione accepta, subveniremus. 

Quibus quidem petitionibus motus sanctae memoriae Rex Gustavus, 
modernae Maiestatis Regiae Dominus parens, magnis laboribus et sump
tibus Ducem Moschorum per suos legatos ad traetandam pacem com
movit idque peculiari missa legatione Domino Magistra denunciavit, 
fideliter adhortando, ut quid fieri vellet, maturius constitueret, ac res
ponderet. Verum eius Celsitudo, quasi res ageretur nullius momenti, 
antequam animi sententiam explicaret, deliberationi medium annurn im
pendit posteaque conditiones proposuit adeo duras et ad traetandam 
pacem inconvenientes, ut eas sanctae memoriae Maiestati Regiae ad 
Moschorum Ducem referre non licuerit. Quamobrem Moschorum Dux 
traetatlonem illam pacis, ab eius Maiestate inchoatam, alieno prorsus 
animo accipiens, Maiestatem Regiam datis litteris admonuit, ne in pos
terum tam vanis ac frustratoriis tractationibus se implicaret. 

Porro cum ad traetatlonem quoque pecuniae mutuandae utrinque 
deventum est, ibi tum ex frivolis et incertis conditionibus, quas eius 
Celsitudinis legati in medium proferebant, apparuit negotium istud cum 
Maiestate Regia non serio ac fideliter geri, nec Dominurn Magistrum un
quam vere secum constituisse, licet id quidem obtulerit, quod Maiestati 
Regiae tantae summae nomine idonee ac sufficienter cavere voluerit. 

Quandoquidem igitur Maiestas Regia Sueciae condolenti et Christiana 
animo toties apud hostem Livoniae elaboraverit, ut animum eius ferocem 
et hostilem leniret ac ad pacem componendam induceret, obtinueritque 
a Moschorum Duce, ut traetatlonem pacis acceptaret, eius vero Celsi
tudo eandem tractationem, antea summopere expetitam, ultro neglexerit 
ac piane contempserit; tum quoque idoneam eam cautionem cum non
nullorum bonorum oppignoratione, accepta tam eximia pecuniae summa, 
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simiiiter detraotaverit, recusaverit ac cuidem duntaxat cautionem seu 
syngrapharo obtulerit, non attento quod legati illi ex Maiestatis Regiae 
benigna oblatione intelligere potuerint Celsitudinem suam eius pignoris 
ac talium bonorum traditionem non detrectasse, sed se ipsam in id ultro 
ac sponte intromisisse, cum ea res magis ex commodo et utilitate eius 
Celsitudinis ac terrarum illarum fuisset, quam Maiestatis Regiae Suetiae. 

Ideo et ex iis causis divae memoriae necnon moderna Maiestas 
Regia Sueciae, Dominus meus clementissimus, aliud secum statuere non 
potuit, quam quod Sua Celsitudo negotia illa cum Maiestate Sua non 
fideliter ac bene instituerit, sed potius sua consilia et animum eo di
rexerit, ut tam praeclaram pecuniae summam verbis suavibus ab ea 
eliceret, Moschorum Ducem contra Maiestatem Suam concitaret, ut pote 
quae tractationem pacis frustratortaro pro parte et commodo Domini 
Magistri instituisset quaeque contra iuratam pacem hostibus ipsius 
Maschi peccunia z> subvenisset, hacque ratione Maiestatem Regiam in 
odium Maschi induceret ac bello implicaret. Quod ipsum quidero tum 
quoque eius Celsitudinem tentasse apparet, cum in fiuminibus Regiis 
naves Moschoviticas interciperet aliasque vias et rationes ad id perfi
ciendum tentaret. Denique quod eius Celsitudo de Maiestate Regia 
Sueciae nullo unquam tempore fideliter beneque censerit,z> sed sub 
spetiae z> amicitiae magna perleula seroper quesiverit, id Sua Maiestas his 
subsequentibus tractatibus et practicis evulgare mani.festareque voluit. 

Ac in primis quidem, quod antecesser moderni Domini Magistri eius
demque tunc temporis existens coadiutor, non attento quod antea ad 
ineundum foedus cum Maiestate Regia Sueciae sese obtulerint, eo ipso 
tempore, cum Moschorum Dux eius Maiestatis manifestissimus hostis 
fieret, ab eo foederis ineundi proposito ac voluntate recesserint, utque 
eius Maiestas commodius bello invadi ac infestari posset, pacem cum 
hoste inierint ipsumque in publica expeditione comeatu ac aliis rebus 
bellicis, quarum inopia tum praemebatur,z> iuverint atque armarint. 

Secundo, quod Sua Celsitudo missis legatis apud Regiam Maiestatem 
diligenter serioque elaboravit, ut inter Maiestatem Suam et Maiestatem 
Regiam Daniae discordiae foverentur et utramque odiis et dissensionibus 
involverit,z> id quod ex instructione ipsa liquet, quam Dominus Magister 
Illustrem et Magnificum Dominum, Dominurn Magnum Ducem Holsatiae 
etc., apud Maiestatem Regiam Suetiae omnis generis vehementibus ac 
difficilibus delationibus verbisque famosis detulit, pregravavit, accusavit 
et auxilia quoque adversus eundem mustrem Ducem petiit ac postulavit. 

Denique quod Sua Celsitudo, cum videret panurgiam et vafra sua 
consilia non succedere, ad vim manifestam prosilierit, subditos Maies
tatis Regiae sine quavis legittima et aeque causa in mari deprehensos per 
deputatos suos servitores ceperit ac trucidatos navibus bonisque omni
bus spoliaverit adeo, ut hac ratione hostiiero suum animum toti mundo 
contestatum reliquerit. 

An non itaque Dominus Magister Maiestatem Regiam ad suscipien
dum bellurn sufficientibus rationibus concitaverit, nemo est sani iuditii 
homo, qui non ex iam relatis et aliis in hac Apologia subsequentibus 
rationibus facile viderit ac iudicaverit. 

Quantum vero ad negotia apud divae memoriae Regem Suetiae expe
dienda attinet, quae modernae Maiestati Regiae eiusdemque Maiestatis 
fratri charissimo Iohanni, Duci Finlandiae, commendabantur committe
banturque, liquido Maiestas Regia, Dominus meus clementissimus, ac 
bona conscientia contestari potest Maiestatem Suam, quatenus sine 
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praeiuditio Regni Suetiae licuit, sese tum fideJem et verum amieurn 
praestitisse i!locumque optatam expeditionem desiderasse. Si quidero 
illa tanto studio, diligentia ac sedulitate divo parenti suo commendarit 
ac promovere conatus fuerit, ut eo ipso (si quidero legati Livonici 
propriae promissiani et assertioni non steterunt, quinimo se turpiter 
gesserunt nec aliud quicquam, quam ut cum detrimento et incommodo 
Maiestatis Regiae ditiscerent, quaesiverunt) apud Dominurn suum pa
rentem in suspitionem sinistram et gravem notaro incurrerit. 

Eodem quoque modo Maiestas Regia aliud colligere et animadvertere 
non potuit, quam quod charissimus eius frater Iohannes Dux Finlandiae 
praedicta negotia non minore fide et diligentia sibi commendata habuerit, 
prout eius Celsitudo suo tempore procul dubia se ipsam sufficienter 
excusabit purgabitque. Quo vero animo Dominus Magister erga Maies
tatem Regiam Regnumque Suetiae affectus fuerit, ex iam dictis tam 
liquido constat, ut porro probatione nulla indigeat. 

Quod Maiestas Regia, Dominus meus clementissimus, per Suae Maies
tatis nuncios se tam amanter et benigne erga legatos Maiestatis Regiae 
Poloniae in conferend~s negotiis gesserit, id iure suo Dominus Magister 
non mirabitur, si quidero Sua Celsitudo non ignorat hactenus inter 
Maiestatem Regiam Suetiae et Maiestatem Regiam Poloniae nulla prorsus 
extitisse dissidia nullamque Maiestatem Regiam Suetiae causam habuisse 
legatos Maiestatis Regiae Poloniae inimicius tractandi. Quod autem Maies
tatis Regiae, Domini mei clementissimi, legati pari ratione ac modo erga 
nuncios Domini Magistri se non exhibuerint, ea causa est, quod res hoc 
ipsum non postulabat, sed potius aliurn moctum ac conditionem requi
rebat. Nam licet Regia Maiestas Domino Magistra satis longam dila
tionem, nempe quinque mensium, ad restitutionem ademptarum navium 
atque bonorum vel estimationem illorum praestandam praefixisset, ea 
adiecta conditione, ut infractores interea temporis contentarentur, quod 
tunc Maiestas Regia necessario cogeretur ac vellet eas vias ingredi, per 
quas et damnum illatum resarciri et subditi eius vindicari possent, 
sicque nulla porro ea in re admonitione opus fuisset. Tamen Regia 
Maiestas pro sua innata bonitate, ne quid, quod ad conservandam ami
eitiaro et pacem pertinere videretur, ornitteretur, ideo missis nunciis, 
denuo hoc negotium arnice et benigne tentare volens, Dominurn Magis
trom prioris admonitionis in scriptis concepta.e ac per Celsitudinis Suae 
nuncios eidem transmissa.e pro abundanti amanter commonefeoit et 
adhortata est, prout quoque Nicolaus Chrdstiernson per suas litteras 
voluntatem atque mandaturn Maiestatis Regiae quidem decrevisset, nisi 
restitutio intra praefinitum tempus praestaretur, Domino Magistra signi
ficare ac futurum imminensque damnum atque periculum praedicere a) 

non intermisit. 
Expirato ergo tempore restitutioni praefinito, Domino Magistra nihil 

agente, miseris Maiestatis Regiae subditis Jaesis (quas Maiestas Regia 
promissionibus ac spe eousque detinuerat), auxilium et restitutionem 
vehementius quam antea in dies efflagitantibus, tandem Regia Maiestas, 
post tot tantasque petitiones, postulationes, admonitiones, expressissima 
quoque manctata Cesareae Maiestatis, necessario compulsa est ad defen
dendos miseros subditos, ad conservandam Regiam quoque dignitatem ac 
reputatianero ac tuendam retinendamque iustitiam, cum videret se nihil 
amicabilibus benignisque admonitionibus proficere, funesto ei negotio 
vi occurrere ac perpessas atroces iniurias adversus bona eius Celsi
tudinis prosequi, vindicare et darona repetere. 
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Unde primo arcem Revaliensem per vim, sine sanguinis tamen effu
sione, expugnavit et oppugnavit. Cumque res ad publicurn bellurn deve
niret, non est cur Maiestas Regia carpatur vel culpetur, quod consuetudine 
belli civitatem quoque Revaliam per deditionem coeperit,•> quam alias 
deditione non !acta vi ac bello oppugnatura inque potestatem suam 
redactura fuisset. Ac porro quoque simili modo adversus autborem eum
que, qui causam bello dedisset ac bona terrasque eius processisset, donec 
Maiestati Suae damnorum ac iniuriarum perpessarum nomine satisfac
tum fuisset. 

Quihus omnibus consequens est Maiestatem Regiam sine sufficienti 
et ardua causa et expressa admonitlone nihil hostile adversus Suam Celsi
tudinem molitam, nec contra ius gentium quicquam commisisse, nec Reva
lienses ac terrarum Harriae et Virlandiae incolas a Domino Magistro con
tra consuetudinem belli ad defectionem perduxisse. Sed, ut decuit Christia
nurn Regem, omni auxilio destitutos inque magna miseria et necessitate 
constitutos suscepisse, ob idque non apparet, cur Dominus Magister ne
gotia ista, tali modo peracta, tam valde multumque miretur. 

Nec dubium est, quin Regia Maiestas se coram Cesarea Maiestate 
ac Sacro Imperio Romano eo nomine sit excusatura purgaturaque, ut 
abunde intelligant Maiestatem Regiam Suetiae, Dominurn meum clemen
tissimum, in hoc negotio commodum et utilitatem Romani Imperii ac 
totius Christianitatis considerasse atque perpendisse, nec quemquam ob 
id Maiestati Suae succensurum. 

Simiiiter quoque cum Provincia illa pro parte a Regno Daniae ven
dita sit et in Ordinem Livoniae translata, non dubitat quoque Maiestas 
Regia Suetiae, quin cum cognato suo charissimo, Maiestate Regia Daniae, 
iuris illius nomine, quod forte in ea habere possit, facile transactura sit. 

Quantum ad id quod ab adversariis praetenditur, civitati Revaliensi 
caeterisque Livoniae subditis, non licuisse ita a Magistratu suo descis
cere, nec posse eos ullam urgentem vel probahilem rationem afferre, 
qua adducti sese Maiestati Regiae subiecerint, vult Maiestas Regia in 
hoc suos subditos purgare atque defendere, iureque eos excusari subse
quentibus rationibus ostendere, quod videlicet incolae terrarum Harriae 
et Virlandiae necnon civitas Revalia bona ratione, iure et necessitate 
coacti, eam defectionem fecerint. 

Ciarum enim est atque universo orbi notorium, quam vehementer 
tota illa provintia hostiliter invasa, vastata ac poenitus eversa sit; opti
mae quoque arces, civitates, curiae, oppida, pagi occupati, tum non solurn 
equestris ordinis homines totaque nobilitas, sed etiam generaliter omnes 
subditi per continuam bellicam expeditionem omnibus facultatibus ac 
viribus enervati, ita ut per se defensionem nullam reparare potuerint. 
Sic fatetur totus ordo equestris •> totaque nobilitss terrarum Harriae et 
Virlandiae dolenterque conqueruntur nullum prorsus aliud eonsiliurn ipsis 
superfuisse, quam quod ingruentibus denuo hostibus, illorum potestati 
se submisissent, ut pote viribus et facultatibus exhausti. 

Porro quod defensioni etiam, per Dominurn Magistrom subditis Li
voniae multoties promissae, nequaquam fidendum sit, id Revalienses ac 
incolae terrarum Harriae exemplo suo vicinorum et cognatorum, in ser
vitutem hostium misere reductorum, sufficienter edocti sunt. Licet autem 
alii Livoniae Status, ab hostibus nondum subacti, facile ex eo iudicare 
potuerint nullam porro spem sibi auxiliorum maximaeque protectionis 
alicuius de Domino Magistro concipiendam esse, tamen Revalienses eo 
non obtento, ut adversarius ipse fatetur, se semper fideles subditos de-
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clararunt et obtulerunt palam fatentes se cum suis Magistratibus bene 
contentari, nec velle ulla ratione ab eis discedere, sed in omnibus licitis 
parere et obedire, quatenus illis liceret, sub eorum defensione permanere, 
neve cogerentur extraneos dominos agnoscere atque recipere. 

Verum cum Dominus Magister contra offitium fidelis et probi Do
mini, tum sine eonsensu Caesareae Maiestatis ac Romani Imperii, quod 
quidem (ut Maiestas Regla existimat) eousque in contractum defensionis 
non consensit, a Revaliensibus contra voluntatem ipsorum recesserit 
eosdemque Magistratui extraneo subiicere omnino constituerit. Ideo Re
valiensibus (praeterquam quod iure non teneantur extraneum Magistra
tum inviti agnoscere) ex probabilibus quoque rationibus, nec integrum 
eis nec ex re ipsorum erat talem mutationem agnoscere aut suscipere. 
Cum enim intersit subditorum habere bonurn Dominum, non possunt a 
Magistratu suo cogi, ut dominurn aliquem extraneum inviti agnoscant. 
Quod si Dominus dominium suum vel ius, quod habet in fundo, contra 
voluntatem subditorum alio transferat, iure suo, cui hoc ipso renuncia
vit, privatur. 

Ideoque Revaliensibus subditis videntibus ipsorum Dominurn ab eis 
recessisse, remque eo deductam, quod extraneum Dominurn b) agnoscere 
ac suscipere cogerentur, ius, fas atque potestas erat talem sibi Dominurn 
eligendi constituendique, qui vel maxime ex re et utilitate ipsorum esset 
quisque eis, ope divina mediante, in summis ipsorum necessitatibus, 
quantum possibile foret, consilio et defensione non esset defuturus, 
denique qui se ad id clementer obtulisset. 

Huc accedit inevitabilis summa necessitas, quae eos apud universos 
minime suspectos facile excusabit; cum non solurn durissimae minae 
hostiles, verum etiam realis expeditio bellica ipsis imminebat, nec ulla 
defensio liberatioque superesset. Qua de causa Revalienses, ad sui con
servationem, ad liberandam Christianaro religionem, libertatem et ius
titiam, in commoctum quoque et utilitatem totius Christianitatis (cum 
maxime expediat, ne ea loca in ditionem Ducis Moschorum perveniant), 
iuste et sine nota aliqua Maiestatem Regiam Suetiae, tanquam membrum 
non postremurn et inspectorem Christianitatis, ipsis vicinum Regem et 
Dominum, prae caeteris Monarchis et c> Dominis Christianis in protac
torem suum elegerunt atque receperunt. 

Neque parurn miratur Maiestas Regla, quod Revalienses necnon terra
rum Harriae et Virlandiae incolae per Dominurn Mag1strum traducantur 
accusenturque, quasi gladio hostiliter per eos educto, Celsitudinem Suam 
graviter offenderint. Cum hoc tempore ab ipsis nullus prorsus tumultus 
vel quicquam violenter commissum sit, quinimo sese erga Maiastatem 
Regiam tanquam legittimum suum Magistratum, ut decet probos subdi· 
tos secundum praestiti iuramenti tenorem, obedientes semper praestite
rint. Ac licet hoc tumultuoso tempore Maiastatem Regiam Sueciae in 
modernis dissensionibus contra Suam Celsitudinem iuvissent, id quod 
factum non est, non tamen ob id culpari aut accusari possent: se eo ipso 
Magistratum suum laesisse, eo maxime considerato, quod ob varias et 
evidentes rationes, ut supra diximus, iureiurando olim Domino Magistro 
praestito renunciaverint et Maiestatem Regiam in protectionem suscepe
rint eidemque porro religione iurisiurandi teneantur. 

Qua de causa, secundum ordinationem quoque divinam, summe ob
stricti atque devincti sunt, tum in eo casu tum aliis omnibus legittimis 
causis, Maiestati Regiae tanquam legittimo Magistratui (maxime cum 
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sciant eius Maiestatem iustam fovere causam) pro modo corporis ac 
facultatum ctJ semper adesse eandemque fovere. 

Quod Dominus Magister passim apud plurimos auxilia ac defensionem 
anxius quesiverit eamque suam diligentiam, cum fiducia et spe coniunc
tam, praefatis subditis saepius scriptis significaverit, id illi non solurn 
fatentur, sed etiam adiiciunt, quod ea ipsa facta spes ac promissiones 
illae invalidae vanaeque in extremam perniciem eos deduxissent, si diutius 
eisdem se suspendi passi fuissent ac media divinitus oblata, ad liberatio
nem ipsorum spectantia, neglexissent aut ingrato animo suscepissent. 
Hanc igitur deditionem quilibet interpretetur intelligatque quo vellit zJ 
modo, semper id constabit eam ex nulla alia causa, quam eJ ex inevitabili 
urgente necessitate et in commadurn utilitatemque totius Christianitatis 
factam esse. 

Quantum ad defensionis pollicitationem per Maiestatem Regiam Po
Ioniae ad requisitionem Caesareae Maiestatis attinet, istam pollicitationem 
ac quicquid praeterea eius Maiestas Revaliensibus praestare constituerat, 
Maiestas Regia in suo relinquit vigore, existimat tamen, si ea res tanti 
fuisset momenti, quanti Dominus Magister eam facit, ac Revalienses sub
diti fructum uberiorem ex ea percipere quam ex defensione Swecica 
potuissent, certe rem tam utilem nequaquam neglexissent f l et recusassent. 

Quod porro Maiestatis Regiae subditis in Livania imputatur, quod per 
deditionem Maiestati Regiae Sueciae factam non solurn terris Livoniae, 
sed communiter toti Christiana orbi varia incommoda, detrimenta ac fere 
ipsam pernitiem z) adsciverint ac incendiis, caedibus, direptionibusque 
nuper denuo a Moschis commissis et illatis, causam eo ipso dederint, tum 
defensionem quoque Maiestatis Regiae Poloniae impediverint, id fit a 
Domino Magistra minus decenter convenienterque.gJ Contrarium enim 
ipsa ratio dictat: quod Revalienses et alii, qui se Maiestati Regiae Suetiae 
dediderunt, in pace conservati et bello a Moschis impetiti non sint; quo 
nomine post Deum suo Magistratui ac prudenti ipsorum iuditio, quo in 
eo negotio usi sunt, merita gratias agunt. Quod vero ceteri, qui suis 
rebus tam bene non prospexerunt, defensione destituti ad extremum inte
ritum devenerint, id suo Magistratui imputent, qui tum se ipsum accuset: 
non Revalienses aut incolas terrarum Harriae et Virlandiae. Tum ii ne
minem offenderint, sed suis duntaxat rebus optime eonsuitum esse 
voluerint. 

Quod si igitur Dominus Magister et is, ad quem defensio earum 
terrarum spectat, ob id offitium suum intermiserunt nec miseros afflic
tosque homines, qui tamen nullam prorsus causam deditioni Revalien
sium praebuerunt, defenderunt, consequens est eos ipsos tantae calami
tatis, rapinae, incendii ac caedis causam esse, et non miseros Regis Sueciae 
subditos, qui alias propter impotentiam et exhaustas vires nec defendere 
nec in defendendo remorari impedireve potuerunt. Unde pałam fatetur 
Dominus Magister, quod Sua Celsitudo contra natu11alem aequitatem inno
centes propter eos, quos sontes reputabat, sud. offitii immemor, passa sit 
crudeliter diripi ac trucidari. Proinde quis, quaeso, causa et origo fuit 
mul to attrociorum z) damnorum, a b hoste ante terris Livoniae illatorum, 
cum Maiestati Regiae Suetiae nihil rei adhuc cum Livonihus intercederet, 
quis tum defensionem impedivit aut remoratus est? 

Quae vero de insperatis negotiis, de bonis ademptis, de peccunia zJ 
mutanda in Instructione illa passim proponuntur, ad ea superius, quan
tum necessitas requirere videbatur, responsum et confutatum est. 
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Similiter quoque non potest buc referri seu applicari exemplum sedi
tiosorum rusticorum atque adeo ipsa seditio in Regno Sueciae, regnante 
divae memoriae Rege, exorta, eo maxime perpenso, quod subditi Regis 
Sueciae in Livonia nullam seditionem adversus Dominurn Magistrum con
citaverint. Neque minorem operam ac studium sanctae memoriae Rex, 
si aliquamdiu supervixisset, quam moderna Maiestas Regia Sueciae in hoc 
negotium impendisset, quod abunde traetantur z) eius litterae, ea de re 
non ita pridem ad Dominurn Magistrum scriptae. Sic neque admittit 
Maiestas Regia, quod propanitur se a Domino Magistro auxiliorum ac 
defensionis nomine requisitam esse. Nam Maiestas eius Regia vere affir
mare non dubitat, quod si id factum fuisset, Maiestas Sua non minus 
quam quivis aius in gratiam Suae Celsitudinis ac terrarum illarum presti
tisset. Neque Caesareae Maiestati defensionem omnino, uti quidem Domi
nus Magister asserit, detrectavit, quinimo se ad quaevis possibilia, quate
nus sine praeiuditio Regni Sueciae liceret, paratam obtulit. 

Porro quantum ad legationem Domini Magistri necnon Maiestatis 
Regiae locumtenentem Revaliensem, Dominurn Nicolaurn Christiernson ac 
inducias utrinque percussas attinet, non potest Maiestas Regia satis mirari 
vel equo animo ferre, quod talia negotia non ad ipsam Maiestatem Suam, 
sed duntaxat ad locumtenentem Suae Maiestatis delata fuerint, quodque 
inscia et prius non requisita Maiestate Regia, de induciis pacisci h) non 
dubitarint, cum dictus enim locumtenens rerum tantum bellicarum curam 
et administrationem gerat et manctata Regia iis de rebus exequatur, nec 
de pace induciisve traetandis manctata ulla habuerit; tum quoque Domino 
Magistra constiterit Maiestatem Suam in propria persona non alibi quam 
in Regno Sueciae degere. 

Et quamvis Maiestas Regia iure non teneatur inducias factas ratifi
care approbareque, tamen quia tempus induciarum est perbreve, et Do
minus quoque Magister sese ad omnis generis aequas pactiones ad com
ponendas et transigendas controversias pacemque constituendam offert, 
ut quilibet intelligat Maiestatis Suae animum magis ad pacem et concor
diam inclinatum esse, nec publicam tranquillitatem magis turbare videa
tur, ideo Maiestas Sua initas inducias usque ad festum duntaxat Natalis 
Domini ratificavit et approbavit, nulla prorsus concessa longiore proro
gatione. 

Cum autem Dominus Magister petat sibi media, quibus pax constitui 
possit, explicari sciat eius Celsitudo Maiestatem Regiam nullas alias pacis 
conditiones sibi proposuisse quam eas, quae sequuntur, quibus unice 
acquiescit: 

Primo, ut penes Maiestatem Suam Regiam remaneat quicquid in Li
vonia per eam exciperatum et occupatum est. Praecipue autem non vult 
Sua Maiestas civitatem Revaliam et terras Harriae Virlandiaeque, quarum 
incolae se Maiestati eius Regiae mediante iureiurando subiecerunt, a se 
nullo modo dimittere. 

Secundo, ut id ipsum Caesarea Maiestas, Romanum Imperium et Rex 
Poloniae ratificent. 

Tertio, ut Maiestas Regia Poloniae et Dominus Magister Maiestati 
Regiae Sueciae occupatas arces, civitates, munitiones et terras ita conce
dant,i) ut eandem Maiestatem Regiam, si futuris temporibus a quoque eo 
nomine conveniretur, impeteretur molestareturve, defendant ac tueantur. 

Quarto, ut Dominus Magister pro navibus ac bonis, tam Maiestati 
Regiae Sueciae quam Magno Moschorum Duci in fiuminibus Regiis ademp
tis (quorum nomine Sua Maiestas et subditos suos et Ducem Moschorum 
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cum restitutione omnium damnorum et interesse contentos redidit),z> 
pro expensis quoque et sumptibus ad D id bellurn factis, necnon pro de
bitis -Domini Magistri, per Maiestatem Regiam Revaliensibus persolutis, 
Maiestati Suae Regiae sufficienter in parata peccunia satisfaciat, aut, si 
id facere non potest, aliquot, arces in solutum tradat. 

Quinto, ut constans et perpetua pax utrinque constituatur, omnibus 
controversiis poenitus sublatis atque extinctis. 

Ultimo, ut Regia Maiestas Poloniae et Dominus Magister Revalien
sibus et incolis terrarum Harriae et Virlandiae confectis syngraphis k) 

sufficienter caveant Suam Maiestatem Regiam necnon Suam Celsitudi
nem, tam per se quam suos consortes aut subditos, futuris temporibus 
talis deditionis nomine, ne quicquam eis obtrectaturas vel quamcunque 
molestiam, inquietationem difficultatemve illaturas. 

Quod si igitur Dominus Magister has praescriptas conditiones reci
piendas esse existimaverit, eo ipso finis bello impositus censebitur, nec 
porro quicquam hostille z> de Maiestate Sua expectabit; sin vero repu
diandas esse duxerit, nulla prorsus spes pacis restabit. Ideo poterit ani
mum suum durantibus induciis per deputatos Nuncios simplice et plena 
responsione declarare. Eo vero non facto, nihil ali'lld Dominus Magister 
quam continuum bellurn expectabit. 

Atque haec omnia Illustrissimus et Magnificus Princeps ac Dominus, 
Dominus Ericus Decimus Quartus, Swecorum, Gettorum Vandalorumque 
etc. Rex, Dominus meus clementissimus, ad instructionem Domini Ma
gistri, per Nobilem et Generosum Nicolaurn Christiernson, locumtenentem 
et Capitaneum Revaliensem, eius Maiestati Regiae transmissam, ut osten
deret Suam Maiestatem Regiam ad bellurn contra Dominurn Magistrum 
suscipiendum sufficienter invitatam et adductam esse, tum ut cuilibet 
constaret ex verissima hac Apologia vanam minimeque fundatam esse 
Domini Magistri delationem, qua Maiestatem Suam Regiam et miseros 
subditos terrarum Harriae et Virlandiae necnon civitatis Revaliensis 
perstringere ac diffamare non dubitavit. Daturn Lincopiae die 16 Novem
bris anno LXI. 

Harriam, quae continet: Revaliam 
Padis z> 

Aestonia dividitur in: 

Virlandiam; haec continet: Nerwam maritimam 
Niewschloss 
Thalsbork 
Wesenbork 

In dorso: Conrutiones p.s. 

a) In ms. praedicerer 

b) sequuntur verba expuncta: ab eis excesslsse 

c) in ms. hic pro ac evidenter erronee ad· 
scriptum apparet. 

d) hic in ms. legitur facultatem, quod in fa
cultatum corrigimus, sed etiam in facultates 
corrigi possit. 

e) in ms. sequttur e:z:punctum: In 
f) in ms. propositio: certe rem tam utllem 

nequaquam neglexissent repetita occurrit. 
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gl in ms. convenlrenterque 
h) hic in ms. erronee scriptum est: de ludicli 

paclflcl 
il in ms. concedat 
j) in ms. ut pro ad scriptum apparet. 

kl in ms. syngraphus 
z) sic in ms. 

*) Cfr. versionem germanteam in: Schlrren, 
Quellen VIII Archlv ... N.F. VIII, N. 1074, 
p. 209; et in: Bienemann 5, 171. 

N. 101. 

Rigae, 17 Februarii 1562. 

Gotthardus Kettler, Theutonici Ordinis in Livania magister 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
de iniuriis sibi a re.ge Sueciae illatis conqueritur. 

(Exemplar *l) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime ac Potentissime Rex et Domine. 
Regiae Vestrae Maiestati obsequia mea ac benemerendi promptissi

mam voluntatem defero Augustissimique Regni continuum incrementum 
foelicissimosque successus ex animo .reverenter opto. 

Domine clementissime ac perpetua fide observandissime. 
Cum legissem exemplum literarum Serenissimi Sveciae Regis, quibus 

nescio cuius cum levitatis tum perfidiae, impietatis insimulor in indigni
tate z) commotus, non potui non tantam et tam insignem dolenti fere 
animo contumeliam; Serenissimae Regiae Maiestati Vestrae hisce brevis
simis ad obiecta Serenissimi Sveciae Regis crimina respondere et qua 
par est reverentia de mea innocentia contestari. Primo itaque omnium 
meae legationis, cuius mentio fit, mihi rationes reddendae, aliquando si 
opus fuerit exactius, constant. Cuius si quis nervum penitius introspiciat 
ac cum literis hisce Regiis conferat, sepositis affectibus, statim depre
hendet eam consilio et in finem longe sane aliurn ac pro ratione harurn 
calamitosissimorum temporum magis salutarem, quam accipitur, a me 
profectam, institutam atque directam; allatas vero in medium belli causas 
eius generis esse, quae ut magna ex parte fundamentis (sit hoc venia ac 
pace Serenissimi Regis Suetiae dictum) carentia vix alicuius offensiun
culae, multo minus tantorurn motuurn et bellicorum apparatuum, tempore 
reipublicae alienissimo, contra Christianurn Principem et vicinum, alioquin 
ab hoste vastatore truculentissimo bello defensionis pernecessario, sed, 
proh dolor, impari et cruento admodum intricatum et occupatissimum 
ansam dedisse videantur. Quae cum commemorantur ante septennium 
Serenissimi Regis Sueciae Dominurn parentem, foelicis ac pientissimae 
memoriae, ad faciendum Moscho bellurn illectum esse, nihil ad me. Ea si 
quidem tempestate in Livania non eram. 

Nec tunc minus quicquam cogitabam, quam illud fastigium huius 
provinciae gubernationis aliquando ad me devolutum iri. Nec apinor meos 
maiores ullis pactis in belli eam secietatem descendisse,•> multo minus 
Regem observandissimum ac ultimum longe charissimum fraude ludifi
catos turpiter deseruisse, quam etiam hostem se commeatu aliisque ar
masse. Qui si in z) unius ac sui iuris essent, pro se i psi causam dicerent. 
Non nego ante biennium vel plus eo Serenissimum Sweciae Regem per 
suos legatos significasse se interposita sua opera cum hoste pacificatio
nem tentaturum. Mihi autem integrum non erat, inconsulta Sacra Maies
tate Vestra, cuius iam tum fidem cliens sequebar, in re tanti momenti 
quicquam statuere. Perlato itaque ad Sacram Regiam Maiestatem Ves
tram negotio, pro eius qualitate tandem conditiones, et aequas et hones
tas, qua in tanto locorum intervallo ac difficultate potui celeritate, Sere
nissimo Sweciae Regi misi. Hostem vero quam antea simulaverat pacifi
cationem repudiasse, quid mirum, qui semper sui similis in hoc totus 
fuit, subacto hoc (quod Deus avertat) propugnaculo, ulterius in Chris-
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tianum orbem progredi. Mihi vero fit iniuria, me et in proponendis condi
tionibus ac in petenda in mutuum paceuniarum z) summa dolo malo 
quicquam, vel etiam minimum, egisse. Conquirenda certe propter incum
bens longe gravissimum onus belli eiusdem vermis peccunia passim apud 
Christianos Principes aperta fronte sedulo fuit. Pollicitationes ex Swecia 
subinde venerant. Sed postquam summa necessitate coactus, proposito 
pignore certo ac indubitato, rem per legatos serio agere coepi, longe aliter 
quam speraveram accidit. Actionum mearum me non pudet. Quales autem 
obtrusae ac ad ratificationem meam acceptae conditiones ac an tanto 
Rege Christiana dignae sint, in praesenciarum intactum relinquo. eonstan
ter itidem ea quae sequuntur nego. Me scilicet subornasse qui in mare z) 

Serenissimi Regis Sweciae dominii Moschos spoliarent, trucidarent, prae
das agerent; me comminisci varia ac multiplici criminatione accendere in 
mutua odia ac parniciem Christianos Principes; meque captum voluntate, 
praedatum eo hostili more Swecorum naves nec voluisse admonitum 
easdem restituere. 

Quae omnia quali ratione, sed in dictam sententiam nullo unquam 
tempore probanda, coacervantur, quo in suspicianem ac odium praeter 
meritum ac culpam (indignis modis afflictus) rapiar, meae existima
tionis fama obfuscata, propriis actionibus color aliquis obducat? Sane 
non videtur usque adeo esse gloria operosa periclitantem ab hoste bar
baro ac Christiani nominis haereditario, immerito Christianurn Principem 
prorsus deprimere ac privati compendii causa velle committere. Ut non 
tantum defensionis rationes ac arma aliis, quibus ea sumenda erant, fiant 
difficiliora ac intractabiliora, verum etiam ut effusionis Christiani sangui
nis nullus vel modus vel finis futurus unquam sit. Nullum extare Serenis
simi Sweciae Regis in Livonia, praeter vicinitatis, ius palam est. De com
pensatione navium, quarum fit mentio, sine mandato ac praeter volun
tatem meam detentarum,bl me iustitiam administratururn fuisse ac consti
tuisse iam terminurn negari non potest. Econtra non doceri Revalienses 
impotes [sub]ditos tempore defectionis vel a Sacratissima Invictissimaque 
Cesarea Romanorum Maiestate, vel etiam a Sacra Regia Maiestate Vestra, 
omni auxilio ac ope defensionis fuisse destitutos. Quousque autem bello, 
nulla iusta ex causa, Serenissimus Rex Swetiae in hac Vestrae Sacrae 
Regiae Maiestatis iam facta ac subdita provincia progressus sit, res ipsa 
testatur; testantur ac Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae, una cum meis, 
ex Revalia ac Pernoviam ac Soneburgam ac Weissenstemiam z) mittuntur z) 
Swedicae litterae, ad defectionem sollicitantes. Quare quae de me porro 
persequendo minatur, eius generis esse dura, quae Sacram Regiam Maies
tatem Vestram, ut pote directum Dominum, magis quam me, inferioris 
conditionis ac Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae vasallum ac beneficiarium 
principem, concernant, atque habituram Sacram Regiam Maiastatem Ves
tram, etiam me non monitore, cum suae dignitatis cum in cliantelam 
susceptorom quorumvis subditorum, arcium ac civitatum rationem iuris 
egi ordinariam coram Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae tribunali vel etiam 
coram quocunque nulli partium addicto videre.z> Si ita me accusanti pla
cebit, non defugio cognitionem. Et Sacram Regiam Maiastatem Vestram 
summisse ac summa cum reverentia etiam atque etiam rogo in suscepto 
mei patrocinio, ne patiatur me, suum clientem, porro violenter ac iniuste 
obrui, potius restitutis tandem contra fas ac aequum occupatis, debita 
satisfactione contentari. 

Id quod divinitus aliquando futurum et Sacram Regiam Maiastatem 
Vestram provisuram, graviter, non remissa spe, indubie confido. Regiae 
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Sacrae Maiestati Vestrae magna cum sedulitate inservire dies noctesque, 
ut debeo, semper sum paratissimus. Quam Deus Optimus Maximus toti 
Christiano orbi ac huic Reipublicae conquassatae, perpetuis victoriis 
servet in longam aetatem incolumem. Daturn Rigae 17 Febroarii anno 
MDLXII. 

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
Obsequentissimus princeps 

Gottardus Theutonici Ordinis Magister in Livonia. 

a) In ms. defendisse 

b) in ms. detentaturum 

z) sic in ms. 

Erici XIV orator 
ad legatos Ioannis Tęczyński 

*) lam editum in: Schirren, Neue Quellen III 
N. 296, p. 280, sub dato errato: 17.1. 

N. 102. 

Stockholmiae, 5 Martii 1562. 

contra magistrum Livoniae conqueritur; de foedere contra Moschos etc. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissimae Regiae Maiestatis Swetiae responsum ad Illustris et 
Magnifici Domini Ioannis ·a Tenczin Legatorum postulata, daturn Stol
machiae a) 5 Marcii Anno Domini MDLXII. 

Pergratum fuit Serenissimae Maiestati Regiae, Domino meo clemen
tissimo, spectatissimi iuxta ornatissimi viri, per Vestras Amplitudines in
-tellexisse, quo pacto Illustris ac Generosus Dominus Ioannes Comes a 
Thenczin, singulari erga ipsius Maiastatem animo studioque et observan
tia fertur, quodque summa diligentia in hoc apud Serenissimum Poloniae 
Regem, Dominurn suum clementissimum, Illustris eius Magnificentia la
boraverit, amicitia ut illa vetus inter dictas inclitae mentionis Regias 
Maiestates ullo ne pacto labefactaretur disolvereturve,zl quin constans, 
firma perpetuaque duraret. Ut igitur dieta inclitae mentionis Regia Ma
iestas Suetiae, Dominus meus clementissimus, eo semper animo fuerat 
et adhuc est, firmam cum Serenissimo Poloniae Rege amieitiaro ut colat 
atque observet ac ob id non libanter labefactari eandem cupiat, ita non 
potest non gratum esse eidem Suae Maiestati, quod laboris, studii et 
opere z) tantum apud Regiam Maiastatem Poloniae pro eadem animorurn 
coniunctione fovenda, retinenda atque observanda Comes Illustris adhi
buerit. Atque idcirco cupit nunc Serenissimus Rex, Dominus meus cle
mentissimus, ut certo sibi vicissim persuasum habeat Illustris et Gene
rosus Comes futurum, ut pro eiusmodi erga Regiam ipsius Maiastatem 
amore, studio et observantia longe sit acceptissimus, ita quidem, ut in 
Illustrem eius Magnificentiam nihil non gratiae, favoris et honoris Rex 
inclitae mentionis Serenissimus per occasionem haud gravatim sit col
laturus. 

Porro quod Illustris Comes Sacrae Maiestati, Domino meo clemen
tissimo, per Amplitudines Vestras nunc insuper significare Regiam incli-
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tae mentionis Maiestatem Folonorum per quosdam Domini mei clemen
tissimi Capitaneos et gubernatores in Livania usque adeo graviter offen
sam fuisse, ut necessitate quadam adductus fuerit Illustris Comes omnem 
dildgentiam ut adhiberet, quo animi offensio illa in Rege Poloniae Sere
mssimo mitigaretur ac tolleretur, ut ipsemet tandem ad Illustrissimum 
Finlandiae Ducem de stabi1iendae rursus atque confirmandae dictae huius 
amicitiae rationibus acturus profectus sit. Primurn cum in eo sibi vero 
conscius sit Serenissimus inclitae mentionis Rex, Dominus meus clemen
tissimus, quod causam offensionis Poloniae Regi Serenissimo nullam 
praebuerit, et quidem vel ob id, quod bellurn in Livonia, quod offensionis 
causam praebuisse existimatur, non adversus Regiam ipsius Maiestatem, 
sed solurnmodo contra Ordinis illic Teutonici Magistrom, idque gravissi
mas, iustissimas et necessarias ob causas hactenus gestum sit, quemad
modum Serenissima Poloniae Regia Sua Maiestas iam pridem id prolixe 
satis per literas significaverat et, ubi desideratur, planurn adhuc factura 
sit, ideo de dieto inclitae mentionis Serenissimo Poloniae Rege sibi om
runo persuadet Rex et Dominus meus clementissimus, quod cognita est z) 

rei veritate operam potius daturus sit, adeoque auxilio in vindicanda ab 
hoste iniuria illata ipsi affuturus, quam ut veterem inter ipsorum Maies
tates amicitiam disolvi labefactarique ob id patiatur, nedum animum 
adversus eius Maiestatem induat hostilem. Et hoc quidem nunc eo faci
lius, postquam dictum Ordinis Teutonici Magistrum suam in fidem, clien
telam et protectionem receperit. Quemadmodum facturum hoc certo expec
taverat Rex et Dominus meus clementissimus, cum primurn adventare in 
Finlandiam Illustris Comes a Tenczin cum Generosa Domino Henrico a 
Dona eius Maiestati nunciaretur. Si quidem in animum sibi inducere tum 
haud potuit, ut existimaret, quod ad clientem potius Suae Maiestatis seu 
vasallum, quam ipsammet eius Maiestatem, quae superior Dominus est, 
missi forent, idque propterea quod vasallo plena de pubUcis negotiis 
absque regio eonsensu et mandato potestas quid decernendi nunquam 
esse soleat. Huc accedit, quod citius multo apud ipsam Regiam Maies
tatem, quam apud aliurn quemvis concludi de rebus tantis potuisset. 
Verumtamen haec non iri eum sensum accipi seu intelligi Sua Maiestas 
cupit, ac si ea propter aliquam offensionem animo conceperit, quod ad 
Illustrissimum Finlandiae Ducem profecti sint praesertim cum audiat, 
quod non de publicis aliquibus negotiis, quae ad Regiam ipsius spectant 
Maiestatem, sed de privatis quibusdam, puta nuptialibus, tractaturi ad 
Celsitudinem eius venerint. Caeterum quod a Regia inclitae mentionis 
Maiestate, Domino meo clementissimo, iam petitur, ut Illustrissimo Fin
landiae Duci plena transigendi cum Serenissimo Poloniae Rege potestas 
tribuatur, id comodi z> vix fieri posse existimatur. 

Primurn namque incertum est, quam cito rebus omnibus necessariis 
instructus et paratus adhuc fierit z> passit iter ut eo suscipiat Finlandiae 
Dux Illustrissimus. Deinde est et ipsum iter per Livoniam ob tristes illas 
direptiones et populationes, q ue z) a diversis gentibus illic in miseros et 
alias transeuntes quotidie nunc exercentur, infestum, usque adeo pericu
losum et difficile, ut salva honoris et dignitatis existimatione non audeat 
Rex inclitae mentionis Serenissimus fratrem, quem habet charissimum, 
tantis et periculis et difficultatibus eam ob rem exponere. Accedit huc, 
quod longe minori et periculo et sumptibus, adeoque multo facilius et 
citius, to tum expediri hoc posse videatur, si dictae transactionis cum Se
renissimo Rege meo, Domino clementissimo, faciendae plenam potestatem 
tribuat Serenissimus Poloniae Rex mustri et Magnifico Domino Comiti in 
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Tenczin, qui omni superata itineris nunc difficultate, salvus et incolumis 
huc in Regnum iam pervenit. Et cum frustra per plura id fieri vere di
catur, quod fieri passit per pauciora, idcirco petit clementer Sacra Regia 
Maiestas, ut Illustris ac Generosus Comes, circumstantiis in hoc negotio 
rite b) consideratis, efficere per suos apud Serenissimum Poloniae Regem, 
Dominurn suum clementissimum, velit, quo plenam ipsi potestatem cum 
Regia inclitae mentionis Maiestate, meo Domino clementissimo, de contro
versia, quae Suae Maiestati cum Livoniae Magistra intercedit ob notorias 
illas iniurias, quas et ipsius Maiestati et eius subditis ille multifariam 
hactenus intulerat, agendi, tractandi et iustis conditionibus concludendi 
tribuat. Si dictus inclitae mentionis Serenissimus Poloniae Rex clientem 
huc agnoscat eique eonsuitum cupiat, ac simul veterem inter Regias ip
sorum Regias z) Maiestates amieitiaro non disolvi aut labefactari, sed eum 
in madurn conservari velit, quemadmodum eius fovende,z> retinendae ac 
conservandae Rex et Dominus meus clementissimus non gravatim studet, 
quod Regiam Maiestatem Poloniae facturam Rex inclitae mentionis, meus 
Dominus clementissimus, sibi facile persuadet. Denique quod ad ultimum 
orationis vestrae membrum attinet, ornatissimi viri, de communi nempe 
foedere contra Moschos ineundo, ad postulationem illam datur a Regia 
Maiestate, Domino meo clementissimo, responsum hoc tempore istius
modi nimirum, quod etsi pro ea, quae Regiae ipsius Maiestati cum Sere
nissimo Poloniae Rege intercedit amicitia, libenter cupiat offitium amico 
dignum in omnibus praestare, tamen antequam de controversia cum Livo
niae Magistra, qui toties iam Suam Maiestatem falsis petitionibus ludi
ficatus est, transactio integre fiat, nihil certi ad illam praecipue petitio
nem responsi dare poterit, ne duobus sese hostibus simul opponere per 
hoc velle videatur. Ubi autem arnice transactio illa cum Livoniae Magistra 
facta fuerit, declarabit tunc eum in madurn sese erga Serenissimum Po
loniae Regem Sua Regia Maiestas, uti tum facere eam decebit, et quidero 
ita, ut iure ea quoque reprehendi nequeat. 

al in ms. Stolmachiae (error) 
b) in ms. ritte vel etiam rllte legi potest. 
z) sic in ms. 

Ericus XIV rex Sueciae 
ad Ioannem Tęczyński; 
eum ad se venire cupit. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

N. 103. 

Stockholmiae, 7 Martii 1562. 

Ericus Decimus Quartus, Dei gratia Suecorum, Gothorum Wandalo
rumque etc. Rex. Dilecto nobis Illustri ac Generosa Domino Iohanni 
Comiti a Tenczin. Salutem, gratiaro et omne bonum. 

Retulerunt nobis, Generose Comes nobisque dilecte, qua debebant 
fide quaque paterant diligentia, dilecti nobis, virtute praestantes Nobi
lesque viri, Paulus Chmielowski et Ioannes Mloschowski, Magnificentiae 
Tuae servitores, omnia illa, quae in mandatis ab mustri Tua Magnificentia 
proponenda nobis acceperant, ita ut suo ad nos legationis in hoc munere 
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fideliter sint defuncti nostraque ob id commendatione haud indigni. Dedi
mus responsum ad ea ipsis, prout temporis tum ratio ferebat, et cuius
modi eontentam fore Tuam Magnificentiam confidimus. Et quia com
modius de transactione inter nos et Serenissimum Poloniae Regem, Teu
tonici Ordinis in Livania Magistri nomine, agi posse existimamus, si plena 
potestas eandem nobiscum transactionem constituendi a dieto inclytae 
mentionis Poloniae Rege Illustri Tuae Magnificentiae daretur, quam si 
per Illustrissimum Finlandiae Ducem, fratrem nastrum charissimum, vel 
aliurn quemvis, magnis et periculis et sumptibus, eadem perfici tentaretur. 
Idcirco ut mature de dictae transactionis conditionibus Tua cum Magnifi
centia conferre possimus, petimus clementer, ut Tua Magnificentia quam
primum id carrunode facere possit, ad nos propria in persona veniat. 
Qua in re offitium nobis perquam gratum faciet. Generose Comes, cupi
mus certo persuasum habeas Tuae nos Magnificentiae ad benefaciendum 
propensos esse, quam ut Deus in prospero vitae statu diu incolumem 
conservet, optamus. Daturn in Urbe nostra Stockholmia 7 Martii anna 
Christi 1562. 

Ericus XIIII Rex. 

In dorso: Illustri et Magnifico Domino Ioanni Comiti a Tenczin, nobis 
imprimis charo et dilecto. 

N. 104. 

Stockholmiae, 13 Martii 1562. 

I,gnotus 
ad usum o!ficii 
magistra Livoniae et regi Poloniae proponendae conditiones pacis. 

(Exemplar*>) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

De transactionibus inter Serenissimam Maiestatem Sueciae et Ordinis 
in Livania Magistrum futurae conditiones. 

Quandoquidem in Apologia, contra Livoniae Mag1strum Germanlee con
scripta, et legatis oblata, satis ostensum sit et brevi alio fortassis scripto 
rursus declarabitur, quibus et quam iustis de causis Serenissima Regia 
Maiestas Sueciae vindicta in Livoniae Magistrum uteretur, provocata fue
rit, visurn est non necessarium fore, eaedem ut hic causae iam denuo 
repeterentur, ubi quaeritur, quibus ea controversia conditionibus com
pani adhuc queat, sed ut conditiones tantum nudae proponerentur. 

Primurn igitur necessarium erit, si fieri debeat transactio, ut bonorum 
Regiae Maiestatis Suetiae subditis, per Ordinis Teutonici Magistri decur
sores ereptorum, restitutio integre fiat, quae sese ad plurima talerorum 
millia extendit, praeter homines indignissime trucidatos, quorum hic aes
timatio institui non potest. Deinde cum Moschovitis in Regiae Maiestatis 
dominia res plurimae per eiusdem Magistri emissos pyrratbas etiam ab
latae sint, et earundem apud Regiam Maiestatem Sueciae restitutio adhuc 
exigitur, consentaneum erit, ut et ea in futura transactione non omittatur, 
quae ad ingentem summam sese etiam extendit. Simiiiter et illa bona com
putanda hic veniunt, quae aliis extraneis eodem in Regiae Maiestatis 
Suetiae dominia, dicti Livoniae Magistri culpa, sunt erepta. Porro cum 
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bellurn illud Serenissima Regia Maiestas Sueciae adversus Livoniae Magis
trom suscipere et hactenus gerere quadam quodammodo necessitate, ob 
legittimam suorum defensionem, coacta fuerit, sequitur et impensarum 
in eo factarum rationem habendam esse, nimirum ut compensatio fiat 
pecuniae, in milites toto illo tempore erogatae. Simiiiter qui sumptus facti 
sunt in Arteleria seu re tormentaria. Item victualium advectorum et 
consumptorum compensatio, quae ad infinitam talerorum summam sese 
omnia extendunt. Denique hominum, tam in hoc bello quam extra id, 
dicti Livoniae Magistri culpa occisorum, aestimatio, quamvis ea prope
modum impossibilis sit, etiam consyderanda venit. Horum restitutio om
nium ubi facta fuerit, compositio et causae transactio facile fieri poterit. 
Sin autem duriora haec fortassis Serenissimo Poloniae Regi, clientis sui 
nomine transactionem facturo, videbuntur, quam ut praestari nunc illa 
queant, tunc ut appareat Regiam inclytae mentionis Maiestatem Sueciae 
aequitatem et amicam transactionem publicae pacis stabiliendae gratia 
non aversari, hisce etiam conditionibus tum fieri permissura est, nimi
rum ut in rerum ablatarurn restitutionem atque iniuriarum et impensa
rum compensationem tradantur eius Maiestati in perpetuam possessionem 
tres illic arces, una cum omnibus ad illas nunc pertinentibus, puta Wit
tenstein, Pernow et Sonnenbergk, ita quidem, ut earundem assignatio seu 
traditio consensu, ratifioatione et oonfirmatione fiat, tam Sacrae Mages
tatis •> Imperatoriae, quam Serenissimi Poloniae Regis et aliorum, 
quorum consensus necessario requiri ad hoc posse videatur. Atque 
pax ita perpetua et firma inter Serenissimam Maiestatem Sueciae et 
dictum in Livonia Ordinem seu Serenissimum Poloniae Regem, qui suam 
in fidem et clientelam nunc Livoniam magna ex parte receperat, prout 
pluribus id tum explicabitur, ubi ad transactionem faciendam perventum 
fuerit. Daturn Stocholmiae, XIII Martli Anno Christi MDLXII.